
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH QUẢNG NGÃI    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND   Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
 

 

Thực hiện Công văn số 1484/BDTTG-PC ngày 31 tháng 7 năm 2025 của 

Bộ Dân tộc và Tôn giáo về việc báo cáo tổng kết xóa nhà tạm, nhà dột nát; Ủy 

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI  

1. Hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm nhà dột nát 

Thời gian tổ chức Lễ công bố hoàn thành: Đối với tỉnh Quảng Ngãi trước 

sáp nhập ngày 20/6/2025; đối với tỉnh Kon Tum trước sáp nhập ngày 24/6/2025. 

2. Mức hỗ trợ trên địa bàn 

TT Đối tượng 
Mức hỗ trợ (triệu đồng/căn) 

Xây mới Sửa chữa 

1 Hỗ trợ nhà ở đối với hộ gia đình người có 

công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ 

60 30 

2 Hỗ trợ nhà ở từ 02 CTMTQG   

 CTMTQG giảm nghèo bền vững 60 30 

 CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

60 30 

3 Hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo từ Chương trình phát 

động 

60 30 

4 Đối tượng khác 60 30 

3. Ban hành mẫu nhà điển hình để áp dụng trên địa bàn:  

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Xây dựng ban hành các thiết kế1 nhà ở 

điển hình để triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận 

nghèo và người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn; theo đó, 

tôn trọng nguyện vọng của người dân, không bắt buộc các hộ gia đình xây dựng 

nhà ở theo thiết kế mẫu. Tùy theo điều kiện cụ thể, người dân có thể xây dựng 

nhà ở theo kinh nghiệm, truyền thống, phù hợp với điều kiện kinh tế, sinh hoạt 

của gia đình, nhưng phải đảm bảo tiêu chí tối thiểu về diện tích, chất lượng theo 

quy định tại Văn bản số 5999/BXD-QLN ngày 24/10/2024 của Bộ Xây dựng. 

                                           
1 Tỉnh Quảng Ngãi trước sáp nhập ban hành 03 mẫu nhà, Tỉnh Kon Tum trước sáp nhập ban hành 04 mẫu nhà.  
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4. Kết quả triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát 

Đến ngày 20/6/2025 (đối với tỉnh Quảng Ngãi trước sáp nhập) và ngày  

24/6/2025 (đối với tỉnh Kon Tum trước sáp nhập), công tác xóa nhà tạm, nhà dột 

nát đã được thực hiện hoàn thành với 9.071 nhà2 (xây mới 6.369 nhà, sửa chữa 

2.702 nhà), đạt 100% kế hoạch đề ra; trong đó:  

- Nhà ở thuộc 02 Chương trình mục tiêu quốc là 2.474 nhà; trong đó, xây 

mới là 2037 nhà, sửa chữa là 437 nhà. 

- Nhà ở thuộc Đề án hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối 

với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ là 1.373 nhà; trong đó, xây 

mới là 605 nhà, sửa chữa là 768 nhà. 

- Nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo là 4.163 nhà; trong đó, xây mới là 2.834 nhà, sửa chữa là 1.329 nhà. 

- Nhà ở các hộ dân còn lại3: 1.061 nhà; trong đó, xây mới là 893 nhà, sửa 

chữa là 168 nhà. 

 (Chi tiết có phụ lục kèm theo) 

5. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện trên địa bàn 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc hỗ trợ nhà tạm, nhà dột nát được Ban 

Chỉ đạo cấp tỉnh, huyện, xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đơn vị có liên 

quan quan tâm, thường xuyên thực hiện; nhằm đảm bảo công tác triển khai xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng tiến độ, đúng quy định. 

Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo 

tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình việc tổ chức thực hiện xóa nhà tạm, 

nhà dột nát, trên địa bàn tỉnh, 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh đã 

tổ chức các đoàn kiểm tra tình hình triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát 

tại các huyện, thị xã, thành phố theo phân công phụ trách địa bàn của Ban Chỉ 

đạo tỉnh; qua đó, kịp thời chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc của các địa phương trong quá trình thực hiện.  

- Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Tài chính thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến 

độ triển khai Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát tại các địa phương để hướng 

dẫn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện. 

- Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã đã thực hiện tốt công tác rà soát, kiểm tra, 

giám sát, xác định đúng đối tượng cần hỗ trợ xây dựng nhà ở, bảo đảm công khai, 

dân chủ, đúng tiêu chí, không để xảy ra sai sót hoặc trùng lắp. Việc phân bổ kinh 

                                           
2 Tỉnh Quảng Ngãi (trước sáp nhập) 6.331 nhà. Tỉnh Kon Tum (trước sáp nhập) 2.740 nhà. 
3 Hộ mới chia tách thuộc hộ nghèo; hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo nhưng chưa được công nhận (thuộc tỉnh 

Kon Tum trước sáp nhập). 
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phí, theo dõi tiến độ xây dựng và nghiệm thu nhà được thực hiện minh bạch, có sự 

giám sát của cộng đồng dân cư. 

Ngoài ra, thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã luôn bám sát, bám 

chắc địa bàn, hộ dân nơi được phân công phụ trách, thường xuyên đôn đốc và 

nắm tình hình. Đối với những nội dung vướng mắc, đã chủ động tham mưu giải 

pháp cho Ban Chỉ đạo huyện, xã xem xét và giải quyết kịp thời, nhất là về nguồn 

đất ở và tiến độ triển khai xây dựng mới, sửa chữa. 

- Cấp tỉnh, cấp huyện đã thành lập 91 Đoàn công tác (cấp tỉnh 28 đợt, cấp 

huyện 63 đợt) trực tiếp kiểm tra, giám sát tại 9 huyện, thành phố, nắm tình hình 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức kiểm tra thực tế việc thực hiện xoá nhà 

tạm, nhà dột nát trên địa bàn các xã, thôn. Qua công tác kiểm tra đã kịp thời chỉ 

đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện tại các huyện, 

thành phố bảo đảm tiến độ hoàn thành chương trình theo kế hoạch đề ra. 

6. Kết quả nổi bật:  

- Tỉnh Quảng Ngãi đã triển khai hiệu quả Chương trình xóa nhà tạm, nhà 

dột nát với nhiều cách làm hay, sáng tạo, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng 

đồng. Chương trình được gắn với phong trào “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột 

nát”, phát động đồng loạt tại 100% các huyện, thị xã, thành phố, huy động hiệu 

quả nguồn lực từ xã hội hóa và cộng đồng doanh nghiệp. Công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo được thực hiện quyết liệt, đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở; cơ chế phối hợp liên 

ngành chặt chẽ, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm. Tỉnh đã ban hành 

mẫu thiết kế nhà ở phù hợp với từng vùng miền. Công tác truyền thông được 

đẩy mạnh, góp phần nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận cao trong nhân 

dân. Riêng huyện miền núi Ba Tơ – một địa phương đặc biệt khó khăn – đã hoàn 

thành toàn bộ số lượng nhà được giao trước ngày 11/3/2025, lập thành tích chào 

mừng 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025) và 50 năm Giải 

phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025). Ban Chỉ đạo các cấp thường 

xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ tiến độ, chất lượng công trình, đảm bảo hỗ trợ 

đúng đối tượng, đúng mục đích, công khai, minh bạch, không để xảy ra tiêu cực. 

Kết quả đạt được không chỉ cải thiện điều kiện nhà ở, bảo đảm an sinh xã hội 

cho người dân nghèo mà còn góp phần thiết thực vào mục tiêu giảm nghèo bền 

vững, xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

- Ngoài ra, trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên, các ngành, hội, đoàn thể và các địa phương đã huy động các 

nguồn lực để thực hiện như:  

+ Các cấp bộ đoàn trong toàn tỉnh đã ra quân hơn 115 đội hình Thanh niên 

tình nguyện; vận động từ nguồn xã hội hóa và các tổ chức, cá nhân hỗ trợ xây 

mới và sửa chữa 21 ngôi nhà với tổng kinh phí hơn 888 triệu đồng, tham gia hỗ 

trợ 5.164 ngôi nhà với 47.610 ngày công, vận chuyển vật liệu, vệ sinh công 

trình.  
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+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thành lập Tổ công tác thực hiện Chương trình 

xóa nhà tạm, nhà dột nát gồm 18 Tổ công tác với 90 đồng chí tham gia; tổ chức 

xây dựng 08 nhà đồng đội với kinh phí 500.000.000 đồng, 19 nhà tình nghĩa với 

kinh phí 1.520.000.000 đồng; vận động cán bộ, chiến sĩ tham gia hỗ trợ với kinh 

phí 293.000.000 đồng; chỉ đạo lực lượng thường trực và dân quân tự vệ, dự bị 

động viên tham gia hỗ trợ tháo dỡ, san nền, vận chuyển vật liệu và xây dựng, 

sửa chữa nhà ở 4.853 người tham gia với 226.257 ngày công. 

+ Nhiều địa phương đã phát huy tốt vai trò của lực lượng xung kích, tình 

nguyện, thành lập Đội xung kích/Tổ dân vận, thành lập được đội thợ 0 đồng 

mang một ý nghĩa nhân văn hết sức đặc biệt của tình đoàn kết, tính cộng đồng 

của người dân để hỗ trợ luân phiên sửa chữa, xây dựng nhà ở cho người dân. 

- Thực hiện Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024 

của Thủ tướng Chính phủ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối tượng hộ gia đình có 

công với cách mạng; trong thời gian nguồn ngân sách trung ương chưa được 

phân bổ; Ban Chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đã chỉ 

đạo UBND cấp tỉnh, cấp huyện chủ động ứng các nguồn ngân sách địa phương, 

nguồn hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát hiện có của địa phương để triển khai hỗ 

trợ nhà ở cho người có công với cách mạng bảo đảm hoàn thành trước ngày 20 

tháng 6 năm 2025. Sau khi Trung ương cấp kinh phí hỗ trợ nhà ở cho người có 

công với cách mạng sẽ thực hiện việc phân bổ kinh phí và thu hồi kinh phí đã 

tạm cấp, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn và theo đúng quy định. Theo 

đó, đến ngày 20 tháng 6 năm 2025 đã hoàn thành việc hỗ trợ nhà ở cho người có 

công với cách mạng. 

- Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, tránh những rủi ro có thể xảy ra, Ban 

chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát các xã trên địa bàn tỉnh đã chủ động 

làm việc trực tiếp với các Chủ cửa hàng bán vật liệu xây dựng trong việc cung 

cấp vật liệu xây dựng đầy đủ, kịp thời, chất lượng, giá sát với giá thị trường 

tránh trường hợp như: thiếu hụt vật liệu, cung cấp không kịp thời làm ảnh hưởng 

đến tiến độ; vật liệu kém chất lượng; đẩy giá vật liệu lên cao làm phát sinh chi 

phí. Làm việc trực tiếp với các Nhân công (thợ xây nhà) trong việc đảm bảo về 

tiến độ, chất lượng, an toàn, bền vững của công trình. Thường xuyên kiểm tra, 

giám sát, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Giám 

sát chặt chẽ trong việc giải ngân kinh phí, nhằm tránh trường hợp người dân làm 

thất thoát tiền hoặc sử dụng không đúng mục đích.  

- Ban chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát các xã trên địa bàn tỉnh 

vận động nhân dân hoán đổi ngày công trong thực hiện; thi công đến đâu dứt 

điểm đến đó không để tình trạng kéo dài thời gian làm phát sinh chi phí; huy 

động nhân dân tập trung nhân lực hoàn thành từng căn nhà, linh hoạt bố trí nhân 

công phù hợp với từng giai đoạn thi công. Theo đó các căn nhà được hoàn thiện 

nhanh chóng, chất lượng đạt yêu cầu và sớm đưa công trình vào sử dụng. 
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7. Đánh giá những thuận lợi; khó khăn, vướng mắc; bài học kinh 

nghiệm 

a) Thuận lợi 

- Việc triển khai chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát nhận được sự 

quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và sự đồng thuận 

của Nhân dân, xem đây là nhiệm vụ chính trị đặc biệt, chủ trương lớn có ý 

nghĩa quan trọng và nhân văn sâu sắc của Đảng, Nhà nước.  

Trên cơ sở chỉ đạo của Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo 

tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; sự quan tâm, phối hợp, hỗ trợ 

của các sở, ban, ngành, đoàn thể; sự cố gắng, nỗ lực của UBND cấp huyện, cấp 

xã; sự hỗ trợ của các cơ quan, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh và sự đồng lòng 

của các tầng lớp nhân dân; đến ngày 24/6/2025, công tác xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên địa bàn toàn tỉnh đã hoàn thành, sớm hơn 02 tháng so với thời gian theo 

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 

người dân luôn được thực hiện thường xuyên, liên tục, đã tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp Nhân dân, tích cực tham gia với tinh thần “ai có gì giúp 

nấy, ai có công giúp công, ai có của giúp của, ai có ít giúp ít, ai có nhiều giúp 

nhiều” để chung tay hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, tạo động lực lan tỏa sâu 

rộng và đã phấn đấu hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

tỉnh đúng theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

- Các lực lượng vũ trang cũng hỗ trợ kịp thời, giúp vận chuyển nguyên vật 

liệu, tháo dỡ nhà cũ, san lấp mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Tinh thần 

"tương thân tương ái" đã được phát huy mạnh mẽ trong cộng đồng, tạo sự đoàn 

kết và chia sẻ trong việc hỗ trợ các gia đình khó khăn.  

- Người đứng đầu trong Ban Chỉ đạo các cấp, UBND cấp tỉnh, cấp huyện 

huyện, cấp xã đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, thực hiện hiệu quả công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát từ cấp 

huyện đến cơ sở, ban hành kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ 

việc, rõ thời gian tiến độ thực hiện, thời hạn hoàn thành và cụ thể hóa, triển khai 

thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của địa phương. 

- Công tác bình xét, rà soát, phê duyệt danh sách đối tượng hỗ trợ được 

Ban Chỉ đạo các địa phương quan tâm triển khai đúng quy định, đảm bảo 

công tác rà soát được thực hiện nhanh chóng, chính xác, đúng đối tượng cần hỗ 

trợ, từ đó tạo nhiều thuận lợi trong quá trình thực hiện. Công tác huy động 

nguồn lực của thành viên Ban Chỉ đạo và địa phương được phát huy mạnh 

mẽ. Mức hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở đối với đối tượng được nâng lên so 

với mức hỗ trợ của các Chương trình MTQG nên đã tạo điều kiện thuận lợi cho 

đối tượng trong thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà ở. 
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- Việc thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đã đạt được 

những kết quả tích cực, đảm bảo hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ người có công 

với cách mạng có nhà ở an toàn, ổn định, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn 

tỉnh, góp phần chỉnh trang diện mạo đô thị - nông thôn, tạo sự phấn khởi trong 

Nhân dân, củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, tạo điều 

kiện ổn định cuộc sống, an tâm lao động, sản xuất. 

b) Khó khăn, vướng mắc 

- Trong quá trình thực hiện, tại một số địa phương phát sinh nhiều hộ gia 

đình hiện đã làm nhà sinh sống rất lâu trên phần diện tích đất không phải là đất ở 

(như đất trồng cây lâu năm, đất lâm nghiệp, đất chưa đo đạc) hoặc chưa có đất 

ở hoặc hộ gia đình đang ở đất của cha, mẹ hoặc con nhưng chưa chuyển đổi, 

sang nhượng… dẫn đến khó khăn trong quá trình thực hiện thủ tục đề nghị phê 

duyệt hỗ trợ. 

- Điều kiện của các xã miền núi có địa hình phức tạp, nên việc vận chuyển 

vật tư để xây dựng nhà ở khó khăn, không kịp thời và chi phí cao. 

- Giá cả vật liệu xây dựng tăng cao trong thời gian qua, ảnh hưởng trực 

tiếp đến việc sử dụng kinh phí hỗ trợ, gây áp lực cho địa phương trong việc đảm 

bảo tiến độ, chất lượng và số lượng nhà ở theo kế hoạch đề ra. 

- Định mức hỗ trợ (xây mới 60 triệu/nhà, sửa chữa 30 triệu đồng/nhà) từ 

các chương trình của Trung ương và địa phương còn thấp, chưa đủ để xây dựng, 

sửa chữa nhà ở theo tiêu chuẩn “3 cứng”, nhất là những hộ gia đình có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, không có khả năng đối ứng kinh phí.  

c) Bài học kinh nghiệm 

- Phải xác định thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ chính 

sách, người có công là một trong những chính sách ưu tiên trong phát triển kinh 

tế - xã hội của tỉnh. Coi trọng công tác tuyên truyền để mỗi cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là các hộ được thụ 

hưởng chính sách hiểu, nhận thức đầy đủ về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả mang 

lại từ chương trình, từ đó tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, huy động sự vào 

cuộc của cả hệ thống chính trị. Phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, đẩy 

mạnh triển khai vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, tháng cao điểm “Vì 

người nghèo” và các chương trình an sinh - xã hội của tỉnh; vận động tạo thêm 

nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở. 

- Thực hiện hiệu quả Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát với tinh thần 

tương thân, tương ái lá lành đùm lá rách, không để ai bị bỏ lại phía sau, mọi 

người chung tay đóng góp sức người, sức của hỗ trợ, giúp đỡ những hộ khó 

khăn về nhà ở có được căn nhà chắc chắn, an toàn để an cư, lạc nghiệp, góp 

phần nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.  

- Công tác rà soát, bình xét, phê duyệt đối tượng thụ hưởng phải thực hiện 

đúng đối tượng, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch từ thôn, làng, tránh tạo 



7 

 

 

 

dư luận không tốt, đơn thư phản ánh trong nhân dân. Phát huy vai trò giám sát 

của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân cư trong 

quá trình thực hiện. 

- Ban Chỉ đạo các cấp cần thực hiện tốt các nhiệm vụ tham mưu, đề xuất 

phương án, giải pháp, cách làm cụ thể, hiệu quả để cấp ủy các cấp lãnh đạo, chỉ 

đạo triển khai thực hiện và hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Chỉ 

đạo các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thuộc phạm vi quản lý tổ chức 

triển khai thực hiện, phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên, tập trung giải quyết 

kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh. 

- Các cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã 

hội từ tỉnh đến cơ sở tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên 

truyền triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về đẩy 

mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát, nêu cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là tinh thần trách nhiệm, tính tiên 

phong của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện chủ 

trương, xem đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính 

trị.  

- Các cấp uỷ, chính quyền các cấp chủ động, quyết liệt trong việc giải 

quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến mục đích sử dụng đất ở, cập nhật 

và điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hoặc cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc xây dựng, sửa chữa nhà ở cho 

các hộ gia đình thuộc diện hỗ trợ. 

- Phát huy cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, đổi mới của cấp 

ủy, chính quyền các cấp, đặc biệt là ở cấp xã, vận động sự tham gia của cộng 

đồng, thôn bản và các hộ gia đình được hỗ trợ, thường xuyên phối hợp kiểm tra, 

giám sát trong quá trình thi công công trình và kiểm tra, giám sát sau khi công 

trình hoàn thành đưa vào sử dụng, đảm bảo chất lượng, tiếp độ theo quy định. 

- Đẩy mạnh việc vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, các 

nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người 

lao động và các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ tích cực về kinh phí, vật tư, 

vật liệu để thực hiện Chương trình. Đồng thời chỉ đạo quản lý, sử dụng hiệu quả 

các nguồn kinh phí đã được bố trí theo đúng quy định. Phát huy cao sự tham gia 

trực tiếp của các lực lượng vũ trang như công an, quân đội, dân quân tự vệ, các 

đoàn viên, hội viên, thanh niên của các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong 

quá trình thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát tại địa phương. 

8. Kiến nghị, đề xuất 

Kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Dân tộc và Tôn giáo 

khi xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới và Giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2026 - 2030, Chương trình mục tiêu quốc gia Phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 
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- 2030 cần tiếp tục đưa vào nội dung hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

để hỗ trợ các hộ đã được hỗ trợ nhà ở từ các chương trình trước đây bị xuống 

cấp, hư hỏng trong giai đoạn đến. 

II. KHEN THƯỞNG  

1. Đề xuất tặng bằng khen của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo 

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp 

với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các Sở: Dân tộc và Tôn giáo, Tài chính, 

Xây dựng, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương tham mưu 

UBND tỉnh đề xuất khen thưởng theo đúng yêu cầu của Bộ Dân tộc và Tôn giáo 

tại các Công văn: Số 1484/BDTTG-PC ngày 31/7/20254 và số 649/UBND-KGVX 

ngày 24/7/20255. 

UBND tỉnh sẽ đề xuất Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo khen thưởng các 

tập thể, cá nhân bằng Văn bản riêng, theo đúng trình tự, thủ tục, hồ sơ theo quy 

định. 

2. Khen thưởng của địa phương:  

2.1. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh 

- Tập thể: 67 cơ quan, đơn vị. 

- Cá nhân: 32 người. 

2.2. Giấy khen của các sở, ban, ngành 

- Tập thể: 01 cơ quan, đơn vị. 

- Cá nhân: 05 người. 

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi. Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. Kính báo cáo Bộ Dân 

tộc và Tôn giáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Bộ Xây dựng; 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Đảng ủy UBND tỉnh;  

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, 

  Dân tộc và Tôn giáo, Xây dựng; 

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, NC; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX.n695 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Y Ngọc 

 

                                           
4 V/v báo cáo tổng kết thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát 
5 V/v khen thưởng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo trong triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát 
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